
 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 1 di 5 

 
DISPOSIZIONE N.            /DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato 
istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a 
decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 
Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici 
(APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale 
per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 
tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti 
la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato 
confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale; 

 

VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa 
Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 
2022; 

VISTA                      la Disposizione n. 371/DG del 26  agosto  2022 con la quale è stato bandito 
concorso pubblico nazionale per titoli ed esame-colloquio, a n. 1  posto per 
il profilo professionale di Ricercatore  III  livello - del CCNL Istruzione e 
Ricerca con contratto di lavoro a tempo determinato della durata di 13 
mesi (e comunque non oltre la data di scadenza della Convenzione fissata 
al 31 dicembre 2023) per lo svolgimento delle seguenti attività nell’ambito 

maria.vitellozzi
Font monospazio
783

maria.vitellozzi
Font monospazio



 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 2 di 5 

dell’Accordo Operativo ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.iii di 
attuazione del d.lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 
2008/56/CE (Direttiva Quadro sulla Strategia Marina)  - CODICE PROGETTO 
X0SM0001 ) da svolgere presso la sede ISPRA di Roma: 

 
- Analisi ed elaborazione dati per le finalità del Descrittore D5 – 

Eutrofizzazione – carichi di nutrienti e/o sistemi di depurazione con 
l’utilizzo di procedure di analisi statistica di dati ambientali, ecologici 
con strumenti software e pacchetto R; 

- Analisi dati chimici e biologici connessi al trattamento delle acque di 
depurazione, analisi dati spaziali e utilizzo di linguaggi per analisi dati 
quali Phyton e/o Matlab e/o software per la gestione di basi di dati. 

   
CONSIDERATO       che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - n. 75 del 20 settembre 
2022; 

 
VISTA la Disposizione n. 99/DG del 3 ottobre 2022 con la quale è stata nominata 

la commissione esaminatrice della procedura in argomento;  
 
VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 117/2022/C05 dell’8 novembre 2022 con la 

quale è stata autorizzata l’esclusione ovvero l’ammissione dei candidati alla 
procedura concorsuale; 

 

VISTA la nota del 9 gennaio 2023, assunta al protocollo ISPRA n. 25/AGP-GIU del 
9 gennaio 2023 con la quale il Presidente della Commissione  ha trasmesso, 
unitamente agli esiti della procedura concorsuale, l’intera documentazione 
afferente la procedura concorsuale in argomento (n. 3 verbali comprensivi 
dei relativi allegati); 

 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione esaminatrice, è 
risultato che i candidati, di seguito indicati, ammessi a sostenere la prova 
selettiva, sono risultati assenti e pertanto risultano da escludere dalla 
procedura concorsuale:  

   

 

 

 

 

 

 

COGNOME NOME 
Masier Stefano 
Sane Schepisi Elisabet 



 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 3 di 5 

PRESO ATTO  dell’esito della selezione tramesso dalla Società Selexi e di seguito 
riportato: 

   

 

   
 

 

PRESO ATTO che dall’esame della predetta documentazione è emerso che il punteggio 
attribuito alla candidata per la valutazione dei titoli è il seguente: 

 

  

 

 

 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, il punteggio attribuito alla  
candidata per la prova orale è il seguente:  

  

 

 

 

 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, l’esito della procedura concorsuale 
risulta quello di seguito riportato: 

 

Cognome Nome 
Voto prova 

scritta 
Punteggio 

titoli 
Voto prova 

orale Totale 

Scroccaro Isabella 36,75 8,5 41,3 86,55 
 

 
CONSIDERATO di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 

  

 

 

Cognome Nome Voto prova scritta 

Scroccaro Isabella 36,75 

Cognome Nome Voto titoli 

Scroccaro Isabella 8,50 

Cognome Nome 
Voto prova 

orale 

Scroccaro Isabella 41,3 

Cognome Nome Totale 

Scroccaro Isabella 86,55 



 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 4 di 5 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitrice della procedura concorsuale in argomento la 
candidata Isabella SCROCCARO;  

 

PRESO ATTO della comunicazione pertenuta via mail in data 11 gennaio 2023 e assunta 
al protocollo ISPRA n. 1240 con la quale la predetta vincitrice ha 
comunicato, tra l’altro, la propria rinuncia alla procedura concorsuale in 
argomento; 

RITENUTO di dover dichiarare la dr.ssa Isabella SCROCCARO rinunciataria della 
procedura concorsuale in argomento. 

 

RITENUTO di dover procedere alla chiusura della procedura concorsuale in 
argomento. 

 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 

 
ART. 1 

 
Di approvare i n. 3 verbali trasmessi in data 9 gennaio 2023  dal Presidente della Commissione 
esaminatrice, concorso pubblico nazionale (Codice C9/2022), per titoli ed esame a n. 1 posto con 
contratto a tempo pieno e determinato nel profilo di Ricercatore III livello del CCNL Istruzione e Ricerca, 
con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato per la durata di 13 mesi (e comunque non oltre 
la scadenza della Convenzione di riferimento fissata al 31/12/2023) con sede di lavoro presso l’ISPRA 
di Roma. 
 
    ART. 2 
Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della procedura. 
 
    ART.3 
Di escludere dalla procedura concorsuale i candidati di seguito indicati in quanto assenti alla prova 
scritta:  
 
 
 

 
 

 
                                                                           ART. 4 

 
Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura concorsuale in argomento: 
 

COGNOME NOME 
Masier Stefano 
Sane Schepisi Elisabet 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 5 di 5

ART. 5
Di dichiarare vincitrice della procedura concorsuale in argomento la candidata Isabella 
SCROCCARO.

ART. 6

Di prendere atto della comunicazione in data 11 gennaio 2023 assunta al protocollo ISPRA n. 1240
con la quale la dr.ssa Isabella SCROCCARO ha comunicato, tra l’altro, la propria rinuncia alla 
procedura concorsuale in argomento.

ART. 7

Di dichiarare la dr.ssa Isabella SCROCCARO rinunciataria della procedura concorsuale in argomento.

ART. 8
Di dichiarare conclusa la procedura concorsuale in argomento senza la definizione del vincitore a 
seguito della rinuncia della vincitrice e unica candidata in graduatoria.

Roma,

Il Direttore Generale

  Dott.ssa Maria Siclari

COGNOME NOME VOTO FINALE

1 SCROCCARO ISABELLA 86,55

Firmato digitalmente da

FRANCESCO PIRRONE

CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

maria.vitellozzi
Font monospazio
19 gennaio 2023



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05
C.R.A.

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: FRANCESCO MARIA LAZZARINI

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

SOGGETTO:
CONCORSO C9/2022

OGGETTO:
CHIUSURA PROCEDURA 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

carlotta.canta
Font monospazio
30/2023/PE

carlotta.canta
Font monospazio
pervenuto via mail 18/01/2023

carlotta.canta
Font monospazio
per la codifica cc

maria.vitellozzi
Font monospazio
2023

maria.vitellozzi
Font monospazio
783


		2023-01-18T16:19:21+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2023-01-19T16:00:11+0000
	MARIA SICLARI




